

Município de IPIRA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	16.990.000,00	16.990.000,00	3.715.008,42	21,87	19.879.545,75	117,01	-2.889.545,75
RECEITAS CORRENTES	16.948.600,00	16.948.600,00	3.623.741,32	21,38	18.542.136,00	109,40	-1.593.536,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.126.180,00	1.126.180,00	209.081,29	18,57	1.280.060,55	113,66	-153.880,55
IMPOSTOS	950.380,00	950.380,00	201.325,23	21,18	1.114.839,05	117,30	-164.459,05
TAXAS	170.100,00	170.100,00	7.756,06	4,56	165.102,91	97,06	4.997,09
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	5.700,00	5.700,00	0,00	0,00	118,59	2,08	5.581,41
CONTRIBUIÇÕES	175.000,00	175.000,00	41.500,96	23,71	222.887,41	127,36	-47.887,41
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	175.000,00	175.000,00	41.500,96	23,71	222.887,41	127,36	-47.887,41
RECEITA PATRIMONIAL	173.260,00	173.260,00	28.389,55	16,39	186.139,24	107,43	-12.879,24
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	4.160,00	4.160,00	1.494,21	35,92	15.553,76	373,89	-11.393,76
VALORES MOBILIÁRIOS	169.100,00	169.100,00	26.895,34	15,90	170.585,48	100,88	-1.485,48
RECEITA DE SERVIÇOS	24.700,00	24.700,00	28.214,38	114,23	89.602,32	362,76	-64.902,32
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	24.700,00	24.700,00	28.214,38	114,23	89.602,32	362,76	-64.902,32
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.402.160,00	15.402.160,00	3.289.484,42	21,36	16.651.706,32	108,11	-1.249.546,32
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.070.960,00	8.070.960,00	1.760.916,92	21,82	8.492.910,65	105,23	-421.950,65
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.531.200,00	4.531.200,00	964.401,49	21,28	5.088.606,84	112,30	-557.406,84
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.800.000,00	2.800.000,00	564.166,01	20,15	3.065.363,71	109,48	-265.363,71
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	4.825,12	0,00	-4.825,12
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	47.300,00	47.300,00	27.070,72	57,23	111.740,16	236,24	-64.440,16
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	35.000,00	35.000,00	4.894,98	13,99	48.241,93	137,83	-13.241,93
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	6.000,00	6.000,00	680,04	11,33	14.674,95	244,58	-8.674,95
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	6.300,00	6.300,00	21.495,70	341,20	48.823,28	774,97	-42.523,28
RECEITAS DE CAPITAL	41.400,00	41.400,00	91.267,10	220,45	1.337.409,75	3.230,46	-1.296.009,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	67.114,86	0,00	-67.114,86
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	67.114,86	0,00	-67.114,86
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	41.400,00	41.400,00	0,00	0,00	110.720,74	267,44	-69.320,74
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	91.267,10	0,00	1.159.574,15	0,00	-1.159.574,15
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	73.755,00	0,00	860.759,41	0,00	-860.759,41
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	17.512,10	0,00	298.814,74	0,00	-298.814,74
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.990.000,00	16.990.000,00	3.715.008,42	21,87	19.879.545,75	117,01	-2.889.545,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	16.990.000,00	16.990.000,00	3.715.008,42	21,87	19.879.545,75	117,01	-2.889.545,75
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	16.990.000,00	16.990.000,00	3.715.008,42	21,87	19.879.545,75	117,01	-2.889.545,75
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	1.214.210,23	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.265.986,19	—	—	1.214.210,23	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	16.990.000,00	29.135.239,32	2.460.604,45	19.516.495,47	9.618.743,85	3.908.221,50	18.899.402,70	10.235.836,62	18.749.646,85	617.092,77
DESPESAS CORRENTES	15.294.900,00	18.427.679,24	2.860.996,93	17.605.234,65	822.444,59	3.745.497,12	17.503.134,78	924.544,46	17.353.378,93	102.099,87
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.299.250,00	10.337.686,37	2.254.316,61	10.059.450,37	278.236,00	2.259.349,03	10.059.450,37	278.236,00	9.934.331,61	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	95.000,00	16.130,00	-3.112,04	13.017,96	3.112,04	1.876,28	13.017,96	3.112,04	13.017,96	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.900.650,00	8.073.862,87	609.792,36	7.532.766,32	541.096,55	1.484.271,81	7.430.666,45	643.196,42	7.406.029,36	102.099,87
DESPESAS DE CAPITAL	1.685.100,00	10.697.560,08	-400.392,48	1.911.260,82	8.786.299,26	162.724,38	1.396.267,92	9.301.292,16	1.396.267,92	514.992,90
INVESTIMENTOS	1.505.100,00	10.529.750,08	-425.576,57	1.743.485,95	8.786.264,13	129.408,83	1.228.493,05	9.301.257,03	1.228.493,05	514.992,90
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	180.000,00	167.810,00	25.184,09	167.774,87	35,13	33.315,55	167.774,87	35,13	167.774,87	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	16.990.000,00	29.135.239,32	2.460.604,45	19.516.495,47	9.618.743,85	3.908.221,50	18.899.402,70	10.235.836,62	18.749.646,85	617.092,77
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	16.990.000,00	29.135.239,32	2.460.604,45	19.516.495,47	9.618.743,85	3.908.221,50	18.899.402,70	10.235.836,62	18.749.646,85	617.092,77
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	363.050,28	—	—	980.143,05	—	1.129.898,90	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.990.000,00	29.135.239,32	2.460.604,45	19.879.545,75	—	3.908.221,50	19.879.545,75	—	19.879.545,75	617.092,77
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FORNE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 860.759,41